² Wohin Ossenbrugge von Münster aus weitergezogen ist, bleibt unbekannt. Auf dem Original des Briefes findet sich der Vermerk: „Dussen breff Entfangen den 24. dach in februario“ (Th. Schieman a. a. O. S. 73). Demnach wird er nicht weit entfernt gewesen sein.

³ Die Hoffnungen, die R. auf den Bischof Friedrich v. Wied setzt, sind bezeichnend für seine enthusiastische Art und seinen Optimismus. An der reformatorischen Bewegung hat sich der Bischof in keiner Weise beteiligt. Es ist auch nicht bekannt, daß er in reformerischem Sinne in seiner Diözese zu wirken begonnen hätte. Eine Charakteristik des Bischofs gibt G. A. Cornelius, *Historische Arbeiten*, 1899, S. 30.

⁴ Vgl. Gal. 4, 14.

excussit profecto penitus omnem mihi humanum metum, quanquam non in ipso, tamen, ut ἄθεοι evangelicae veritatis antagonistae solent in principibus et mundi robore sperare, spes mihi sita est, quum dominus ipse spes mea est¹; veruntamen non possum non vehementer dei mei erga me bonitatem ac immensam misericordiam suspicere ac predicare, qui, quoties instinctu Sathanae hominumque furore persecutionum tumultus estusque inundant, toties priorum hominum consolatione et exhortatione metum omnem et anxietatem abstergit et reprimat; videbatur princeps longe adhuc foeliciora promittere, utpote qui totius ditionis suae parocias expurgare pseudopastorum fece in animum induxerit, sed de hoc nihil adhuc est comperti, nisi quod qui sunt ei a consiliis et scribae aulici idem suspicabantur; profectus est ad fratrem suum archiepiscopum Coloniensem paucis admodum comitibus, nescitur quid acturus, nisi forte in album evangelii patronorum una cum fratre sit se insinuaturus². Sic igitur omnia laeta et prospera promittit deus, si nos constanter pergamus. Etsi hostes et robusti illi gygantes θεόμαχοι rumpantur proinde, charissime Johannes, animus est adhuc ad tempus, si non quo nunc sum loci, saltem tamen in hac regione Monasteriensi inquam manendi³. Quod si autem hinc exturbor, ecce meaeque omnia tibi in manus trado, ut olim facturus non modo quod consulueris, verum etiam quod videris. Quod facere et hospes noster Johannes Langerman⁴ tardius rescripsit, factum est ob meam apud principem absentiam et quod adhuc rerum mearum eventus esset incertus. Salutatur te nunc una cum coniuge et familia sua in domino. Vale in Christo Jesu, mei memor apud fratres in domino. Datum Monasterii anno 1531 die 18. Februarii. Raptim.

Obsecro, quid agas et ubi moreris, rescribas, ut nostrae aliquando ad te litterae perferri et pervenire queant!